
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 233 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO CIMITERO 
MONUMENTALE DI PISOGNE", CUP D52F24000040004. 
 
Adunanza del 24-12-2024 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  09:45. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Assente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 

  



 
N. 233  del  24-12-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO CIMITERO 
MONUMENTALE DI PISOGNE", CUP D52F24000040004. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 48 del 13/03/2024 si è 
proceduto ad affidare, pertanto, al R.T.P. “Spatti-Conti” lo 
svolgimento dei servizi di ingegneria per la progettazione e per la 
direzione lavori di “Manutenzione straordinaria e restauro cimitero 
monumentale di Pisogne” CUP D52F24000040004” - CIG: 
B0AFC26A2A per l’importo complessivo pari ad € 25.250,00 di cui 
€ 17.250,00 per opzioni, oltre IVA di legge e contributi previdenziali, 
impegnando contestualmente la somma di € 9.994,24 in favore del 
R.T.P. “Spatti-Conti”, in base a quanto indicato nella scrittura 
privata e come previsto nella lettera invito; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 256 del 27/11/2024 si è 
provveduto ad affidare all’R.T.P. “Spatti-Conti” lo svolgimento dei 
servizi di ingegneria per la progettazione esecutiva, per la direzione 
lavori e per il coordinamento della sicurezza dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria e restauro cimitero monumentale di 
Pisogne” CUP D52F24000040004” - CIG: B0AFC26A2A per 
l’importo complessivo pari ad € 21.634,50 IVA e cassa compresi; 

 
Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e 
restauro cimitero monumentale di Pisogne” CUP D52F24000040004” 
pervenuto ai protocolli n. 20538 – 20539 – 20540 – 20544 - 20546 del 
20/12/2024, composto dai seguenti elaborati:     

 Allegato A: Rilievo – Tav. 1: Documentazione Fotografica Intervento 
N.1 

 Allegato A: Rilievo – Tav.2: Documentazione Fotografica Intervento 
N.2 

 Allegato A: Rilievo – Tav.3: Inquadramento Territoriale 
 Allegato A: Rilievo – Tav.4: Rilievo Architettonico Intervento N.1 
 Allegato A: Rilievo – Tav.5: Rilievo Architettonico Intervento N.2 
 Allegato A: Rilievo – Tav.6: Rilievo Materico Intervento N.1 
 Allegato A: Rilievo – Tav.7: Rilievo Materico Intervento N.2 
 Allegato A: Rilievo – Tav.8: Rilievo Dei Danni Intervento N.1 
 Allegato A: Rilievo – Tav.9: Rilievo Dei Danni Intervento N.2 
 Allegato A: Rilievo - Relazione Storico-Artistica 
 Allegato B: Progetto - Relazione Tecnica Di Progetto 
 Allegato B: Progetto - Relazione Tecnica Di Restauro 
 Allegato B: Progetto - Computo Metrico Estimativo Opere Edili 
 Allegato B: Progetto - Computo Metrico Estimativo Opere Di 

Restauro 
 Capitolato Speciale d’Appalto 



 Computo Metrico Estimativo 
 Cronoprogramma 
 Piano di Sicurezza 

 
Verificato che dalla valorizzazione del computo metrico e dalla 
conseguente compilazione del quadro economico generale di spesa, 
allegato al progetto, si rileva che la spesa complessiva ammonta ad € 
175.000,00 di cui € 131.000,00 per il primo lotto ed € 44.000,00 per un 
secondo lotto inserito nei documenti di gara come opzione contrattuale ai 
sensi dell’art. 120, coma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023; 
 
Visto il quadro economico generale di spesa dell’opera di seguito 
riportato:  
 

 Lotto 1 
Lotto 2 

(opzione) 
Opere a base d'asta Lotto 1 89.117,73   

Opere a base d'asta Lotto 2  20.514,28  
Oneri della sicurezza Lotto 1 3.003,54   

Oneri della sicurezza Lotto 2  667,66  
Totale Opere 92.121,27  21.181,94  

   

Somme a disposizione dell'A.C.   
IVA 10% su opere e oneri della sicurezza Lotto 
1 9.212,13   

IVA 10% su opere e oneri della sicurezza Lotto 
2  

2.118,19  
Spese tecniche progettazione prog FTE x pareri 
(IVA comp) 9.994,24   

Spese tecniche progettazione Esecutiva (IVA 
comp) 4.201,68   

Spese tecniche per DL Lotto 1 (IVA comp) 12.785,28   

Spese tecniche per DL Lotto 2 (IVA comp)  4.647,54  
IVA su 4% e su spese tecniche 0,00   

Somme per RUP e Fondo Innovazione 1.767,28   

Anac - lavori 35,00   

Altre somme a disposizione 883,13   

Altre somme a disposizione  16.052,32  
Totale Somme a disposizione 38.878,73  22.818,06  
Totale progetto 131.000,00  44.000,00  
 
 
Accertato che in data 23/12/2024 il progetto esecutivo è stato oggetto di 
“verifica e validazione” a cura dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, in 
qualità di RUP dell’intervento, con esito positivo, ai sensi dell’art. 44 e 
segg. del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., come riportato nel verbale 
depositato allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che il progetto è tecnicamente conforme alla normativa vigente 
in materia di lavori pubblici e rispondente alle esigenze che ne hanno 



suggerito la programmazione, nonché agli obiettivi di manutenzione 
continua del patrimonio comunale e ritenuto, pertanto, di procedere con la 
sua approvazione; 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi dai 
relativi responsabili; 
 
Visto il D.Lgs n. 36/2016;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Manutenzione straordinaria e restauro cimitero monumentale di 
Pisogne” CUP D52F24000040004” a firma dell’R.T.P. “Spatti-
Conti”, che, composto dagli elaborati indicati in narrativa, è 
pervenuto ai protocolli n. 20538 – 20539 – 20540 – 20544 - 20546 
del 20/12/2024;  

 
2. Di dare atto che il progetto è stato oggetto di “verifica” a cura 

dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, in qualità di RUP, con esito 
positivo, ai sensi dell’art. 44 e segg. del D.P.R. 207/2010 e 
ss.mm.ii, come da verbale allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di approvare, inoltre, il quadro economico generale di spesa 

dell’opera riportato in premessa per un importo complessivo di € 
175.000,00 di cui € 131.000,00 per il primo lotto ed € 44.000,00 il 
secondo lotto; 

 
4. Di dare atto che l’importo riferito al Lotto n. 1 del quadro 

economico generale di spesa dell’opera, pari ad € 131.000,00, 
risulta finanziato per € 86.000,00 con avanzo vincolato e per € 
45.000,00 con “oneri da concessioni edilizie” e che lo stesso trova 
copertura al capitolo 4431, codice bilancio 12.09-2.02.01.09.000 del 
bilancio 2024-2026, anno 2024; 
 

5. Di dare mandato al Responsabile del procedimento, Ing. Venturini 
Angelo Giuseppe, per l’avvio della procedura di affidamento dei 
lavori; 

 
6. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 

legge la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267. 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini                 Laura Cortesi 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


